



DECLARAÇÕES

25

Ao

Município de NOVA RUSSAS-CE

CONCORRENCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº SI-CP002/2021

A **SAVIRES ILUMINACAO E CONSTRUCOES EIRELI**, Empresa brasileira, sediada na cidade de Tianguá, na Rua Sub Estação, nº25, REGIS DINIZ, inscrita no CNPJ sob o Nº22.346.772/0001-12, neste ato representado pelo seu sócio – administrador o Sr. SALES CAVALCANTE LIMA, no uso de suas atribuições legais, **DECLARA**, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de **NOVA RUSSAS-CE**, que, fica subtendida que no valor proposto estão vinculadas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:

- Materiais, equipamentos e mão-de-obra;
- Carga, transporte, descarga e montagem;
- Encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causadas a Contratante e/ou terceiros gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços;
- **DECLARA**, sob penas da lei, que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência Editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de serviço

TIANGUA/CE 08 de MARÇO de 2021

SALES CAVALCANTE LIMA
CPF:041.165.023-83
SOCIO-ADMISTRADOR





SAVIRES
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

CARTA DE PROPOSTA

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL NOVA RUSSAS - CE
CONCORRÊNCIA N.º SL-CP002/2021
DATA DA LICITAÇÃO 11 DE MARÇO DE 2021
PREZADOS SENHORES,

APRESENTAMOS A V.SAS. NOSSA PROPOSTA QUE TEM COMO SERVIÇOS DE **CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, NA SEDE, DISTRITOS E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE.** PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R\$ **847.983,06** (OITOCENTOS E QUARENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E SEIS CENTAVOS) PRAZO DE EXECUÇÃO CONFORME ESTABELECIDO NO EDITAL.

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICANDO PARA ESSE FIM O SR. SALES CAVALCANTE LIMA, PORTADOR DO CPF SOB N.º 041.165.023-83, COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA.

INFORMAMOS QUE A ABERTURA DA LICITAÇÃO É DIA 11 DE MARÇO DE 2021 E O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO.

DECLARAMOS QUE ASSUME INTEIRA RESPONSABILIDADE PELO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTA EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITALICA E CONTRATUAL E QUE SERÃO INICIADOS DENTRO DO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIA CONSECUTIVOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS. ATENCIOSAMENTE,

TIANGUA - CE., 10 DE MARÇO DE 2021

SALES CAVALCANTE LIMA
ADMINISTRADOR

CPF-041.165.023-83

RG 20060 28137825



✉ sales_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, N.º 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará

☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREA N.º 3745 - D

2
11



ORÇAMENTO

MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE

ITEM	COMP	PRODUTOS - ESPECIFICAÇÕES	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1 RECUPERAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO						
1.1	C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	M2	3.000,00	11,96	35.880,00
1.2	C2929	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO	M2	500,00	30,01	15.005,00
1.3	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	M	500,00	11,99	5.995,00
2 MOVIMENTO DE TERRA						
2.1	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	1.600,00	56,40	90.240,00
3 PAVIMENTAÇÃO						
3.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	15.000,00	26,05	390.750,00
3.2	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	1.000,00	38,68	38.680,00
4 DRENAGEM SUPERFICIAL						
4.1	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	5.000,00	16,49	82.450,00
5 LIMPEZA GERAL						
5.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	18.500,00	0,78	14.430,00
TOTAL SIMPLES						174.553,06
VALOR BDI						847.983,06
TOTAL GERAL						847.983,06

SALES CALVA CAVALETIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023-83

RG 20060 28137825



ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

ORÇAMENTO

☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

✉ sales_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tanguá-Ceará

CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LETTE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREA Nº 3745/D

3/11

7

8



CRONOGRAMA

MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE

ITEM	DESCRIÇÃO	1º MES		2º MES		3º MES		4º MES		5º MES		6º MES		7º MES	
		FSICO %	FINANCEIRO	FSICO %	FINANCEIRO	FSICO %	FINANCEIRO	FSICO %	FINANCEIRO	FSICO %	FINANCEIRO	FSICO %	FINANCEIRO	FSICO %	FINANCEIRO
1	RECONSTRUÇÃO E RECONFIÇÃO														
1.1	RECONFIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	8,33%	2.988,80	8,33%	2.988,80	8,33%	2.988,80	8,33%	2.988,80	8,33%	2.988,80	8,33%	2.988,80	8,33%	2.988,80
1.2	RECONFIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO/REJUNTAMENTO	8,33%	1.249,92	8,33%	1.249,92	8,33%	1.249,92	8,33%	1.249,92	8,33%	1.249,92	8,33%	1.249,92	8,33%	1.249,92
1.3	RECONFIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	8,33%	499,38	8,33%	499,38	8,33%	499,38	8,33%	499,38	8,33%	499,38	8,33%	499,38	8,33%	499,38
2	MOVIMENTO DE TERRA														
2.1	ATERRO/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLO, MAT. DE AQUISIÇÃO	8,33%	7.516,99	8,33%	7.516,99	8,33%	7.516,99	8,33%	7.516,99	8,33%	7.516,99	8,33%	7.516,99	8,33%	7.516,99
3	PAVIMENTAÇÃO														
3.1	REJUNTAMENTO EM PEDRA TOSCA S/ ADOURIDO	8,33%	32.549,48	8,33%	32.549,48	8,33%	32.549,48	8,33%	32.549,48	8,33%	32.549,48	8,33%	32.549,48	8,33%	32.549,48
3.2	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	8,33%	3.222,04	8,33%	3.222,04	8,33%	3.222,04	8,33%	3.222,04	8,33%	3.222,04	8,33%	3.222,04	8,33%	3.222,04
4	FORMAÇÃO SUPERFICIAL														
4.1	BANQUETA/MEIO FIO DE CONCRETO MOLDA DO LOCAL	8,33%	6.868,09	8,33%	6.868,09	8,33%	6.868,09	8,33%	6.868,09	8,33%	6.868,09	8,33%	6.868,09	8,33%	6.868,09
5	LIMPEZA GERAL														
5.1	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	8,33%	1.202,02	8,33%	1.202,02	8,33%	1.202,02	8,33%	1.202,02	8,33%	1.202,02	8,33%	1.202,02	8,33%	1.202,02
	TOTALS PARCIAIS	8,33%	56.096,72	8,33%	56.096,72	8,33%	56.096,72	8,33%	56.096,72	8,33%	56.096,72	8,33%	56.096,72	8,33%	56.096,72
	VALOR BDI		14.540,27		14.540,27		14.540,27		14.540,27		14.540,27		14.540,27		14.540,27
	TOTALS ACUMULADOS	8,33%	70.636,99	16,66%	141.273,98	24,99%	211.910,97	33,32%	282.547,96	41,65%	353.184,95	49,98%	423.821,94	58,31%	494.458,93

SALES CALVACANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.365.023-83

RG 20060 28137825



salles_cavalcante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tanguá-Ceará

88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LENTE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREA Nº 3745-D

Handwritten signature and number '11'.



8º MÊS		9º MÊS		10º MÊS		11º MÊS		12º MÊS		% DO TOTAL	TOTALS
FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO		
8,33%	2.988,80	8,33%	2.988,80	8,33%	2.988,80	8,33%	2.988,80	8,37%	3.003,16	5,33%	35.880,00
8,33%	1.249,92	8,33%	1.249,92	8,33%	1.249,92	8,33%	1.249,92	8,37%	1.255,92	2,23%	15.005,00
8,33%	499,38	8,33%	499,38	8,33%	499,38	8,33%	499,38	8,37%	501,78	0,89%	5.995,00
8,33%	7.516,99	8,33%	7.516,99	8,33%	7.516,99	8,33%	7.516,99	8,37%	7.553,09	13,40%	90.240,00
8,33%	32.549,48	8,33%	32.549,48	8,33%	32.549,48	8,33%	32.549,48	8,37%	32.705,78	58,02%	38.680,00
8,33%	3.222,04	8,33%	3.222,04	8,33%	3.222,04	8,33%	3.222,04	8,37%	3.237,52	5,74%	82.450,00
8,33%	6.868,09	8,33%	6.868,09	8,33%	6.868,09	8,33%	6.868,09	8,37%	6.901,07	12,24%	14.430,00
8,33%	1.202,02	8,33%	1.202,02	8,33%	1.202,02	8,33%	1.202,02	8,37%	1.207,79	2,17%	673.430,00
8,33%	56.096,72	8,33%	56.096,72	8,33%	56.096,72	8,33%	56.096,72	8,37%	56.366,11		174.653,06
66,64%	565.095,92	74,97%	635.732,91	83,30%	706.369,90	91,63%	777.006,89	100,00%	847.983,06	100,02%	847.983,06

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

SALES CALVACANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165/023-83

RG 2006028137825



PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREA Nº 3745 - D

✉ sales_calvacante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará

☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

CNPJ: 22346.772/0001-12

Handwritten signature and number 11.

Handwritten signature.

Handwritten mark.



SAVIRE
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE

Item	Composição/Insumo	UN	quantid.	P. unitário	P. total	BDI	Total Geral
C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO					11,96	M2
	MAO DE OBRA	H	0,160	17,83	2,8528		
	CALCETEIRO	H	0,162	13,21	2,1400		
	SERVENTE	R\$	4,993				
	TOTAL MÃO DE OBRA						
	MATERIAL/SERVIÇO	M3	0,080	34,02	2,72		
	AREIA VERMELHA	R\$	2,720				
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			4,261	2,72		-	11,96
C2929	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO					30,01	M2
	MAO DE OBRA	H	0,4301	17,83	7,6687		
	CALCETEIRO	H	0,4301	13,21	5,6816		
	SERVENTE	R\$	13,3603				
	TOTAL MÃO DE OBRA						
	MATERIAL/SERVIÇO	M3	0,0072	34,02	0,2449		
	AREIA GROSSA	M3	0,1200	34,02	4,0824		
	AREIA VERMELHA	M3	2,6800	0,36	0,9648		
	CIMENTO PORTLAND	R\$	5,2921				
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			11,3700	5,29		-	30,01
C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO					11,99	M2
	MAO DE OBRA	H	0,227	17,83	4,05		
	PEDREIRO	H	0,162	13,21	2,14		
	SERVENTE	R\$	6,190				
	TOTAL MÃO DE OBRA						
	MATERIAL/SERVIÇO	M3	0,0020	34,02	0,07		
	AREIA GROSSA	KG	0,820	0,36	0,30		
	CIMENTO PORTLAND	M3	0,001	159,18	0,16		
	CONCRETO P/IBR., FCK 10 MPA COM AGREGADO ADQUIRIDO	R\$	0,530				
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			5,274	0,53		-	11,99

SALES CALVACANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023-83

RG 20060728137825



salles_calvacante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará

88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999 / 88 2133-1953

CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENGR. CIVIL

CREANº 3745 D

6/11

7

8



SAVIRES
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

C2895		ATERRO/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO							56,40	M3
		Equipam. (C/HORARIO)								
		CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP)	H	0,035	53,92	1,8872				
		COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 7 (CHP)	H	0,035	13,58	0,4753				
		TOTAL Equipam.	R\$	2,363						
		MAO DE OBRA								
		SERVENTE	H	1,345	13,21	17,7675				
		TOTAL MAO DE OBRA	R\$	17,768						
		MATERIAL/SERVIÇO								
		AREIA VERMELHA	M3	1,101	19,19	21,13				
		TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	21,130						
		Mão de Obra								
		TOTAL L.S.		15,140	21,13	2,3630				
		PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	H	0,050	9,14	0,4570			26,05	M3
		Equipam. (C/HORARIO)								
		COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 4 (CHP)	H	0,010	35,93	0,3593				
		COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,010						
		TOTAL Equipam.	R\$	0,816						
		MAO DE OBRA								
		CALCETEIRO	H	0,2430	17,83	4,33				
		SERVENTE	H	0,287	13,21	3,7913				
		TOTAL MAO DE OBRA	R\$	8,121						
		MATERIAL/SERVIÇO								
		AREIA VERMELHA	M3	0,150	34,02	5,10				
		PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	0,150	34,02	5,10				
		TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	10,200						
		Mão de Obra								
		TOTAL L.S.		8,12						
		PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)							38,68	M3
		Equipam. (C/HORARIO)								
		COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 4 (CHP)	H	0,050	9,14	0,4570				
		COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,010	35,93	0,3593				
		TOTAL Equipam.	R\$	0,816						
		MAO DE OBRA								
		TOTAL L.S.		6,918	10,20	0,8160				
		Total Geral							26,05	

SALES CALVACANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023-83

RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999 / 88 2133-1953

✉ sales_cavalcante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará

CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LETTE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREA Nº 5745-D

7/11

7

8



ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

SAVIRES

	CALCETEIRO	H	0,4212		17,83		7,51			
	SERVENTE	H	0,358		13,21		4,7292			
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	12,239							
	MATERIAL/SERVIÇO									
	AREIA VERMELHA	M3	0,150		34,02		5,10			
	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	0,150		34,02		5,10			
	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIPEN TR: 1:4	M3	0,043		116,24		5,00			
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	15,200							
			Total L.S.							
			12,24							
			Mão de Obra							
			10,428		15,20		0,8160			
C0365	BANQUETA/MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL									
	MAO DE OBRA									
	PEDREIRO	H	0,2041		17,83		3,64			
	SERVENTE	H	0,1831		13,21		2,42			
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	6,0600							
	MATERIAL/SERVIÇO									
	FORMA METALICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	M	1,0000		0,34		0,34			
	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	0,2500		1,54		0,39			
	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,0150		6,32		0,09			
	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	0,0370		0,97		0,04			
	CONCRETO P/IBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	0,0340		129,84		4,41			
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	5,2700							
			Mão de Obra							
			Total L.S.							
			6,06		5,27					
C3447	LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA									
	MAO DE OBRA									
	SERVENTE	H	0,032		13,21		0,42			
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	0,420							
			Mão de Obra							
			Total L.S.							
			0,42		MatServ.		Equipam.		BDI	Total Geral
			0,358						-	16,49
										M2
										0,78
										16,49
										0,78
										38,68
										M2

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

SALES CALVA/SANTHE-LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023 - 83

RG 20060 28137825



✉salles_cavalcante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Triangua-Ceará

CNPJ: 22346.772/0001-12

☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENQ. CIVIL

CREA Nº 3745 - D

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



SAVIREES
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

COMPOSIÇÃO DE BDI

Despesas Indiretas	
GRUPO A	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3,00%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS 0,59%
R	RISCO 0,97%
GRUPO B	
G	Benefício 0,80%
L	GARANTIA/SEGUROS 6,16%
L	LUCRO
I	Impostos
	PIS 0,65%
	COFINS 3,00%
	ISS 4,50%
	CPRB (2% sempre quando tiver desoneração INSS) 11,15%
cálculo do B.D.I	
$BDI = (1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L) - 1$	
$(1+L)$	
Bonificação Sobre Despesas Indiretas (B.D.I) =	
25,92%	

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

SALES CALVACANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023-83

RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

✉ sales_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará

CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LÉITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREA Nº 5745 - D

11/08

Handwritten signature and date 08/11/2010.



SAVIRES
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

CODIGO	DESCRIÇÃO	GRUPO A	HORISTA%	MENSALISTA	HORISTA%	MENSALISTA
A1	INSS	0,00		0,00	20,00	20,00
A2	SESI	1,50		1,50	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00		1,00	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20		0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60		0,60	0,60	0,60
A6	salario Educação	2,50		2,50	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00		3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00		8,00	8,00	8,00
A9	SECONCI	1,00		0,00	0,00	0,00
A	Total de Encargos Sociais Básicos	17,80		16,80	36,80	36,80
GRUPO B						
B1	Reposouo Semanal Remunerato	17,78		0,00	17,85	0,00
B2	Feridos	3,41		0,00	3,71	0,00
B3	Auxilio - Enfermidade	0,89		0,71	0,92	0,71
B4	13 SALARIO	10,71		8,33	10,83	8,33
B5	LINGENÇA PARTENIDADE	0,08		0,06	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,71		0,56	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVA	1,41		0,00	1,55	0,00
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12		0,09	0,11	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	7,89		7,07	9,18	7,07
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03		0,02	0,03	0,02
B	TOTAL DOS ENCARGOS TRABALHISTAS	43,03		16,84	44,97	16,84
GRUPO C						
C1	AVISO PREVIO INDENIZADO	5,06		4,31	5,60	4,31
C2	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,12		0,10	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	5,68		3,39	4,40	3,39
C4	DEPÓSITO RECIÇÃO SEM JUSTA CAUSA	4,99		3,70	4,81	3,70
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,43		0,36	0,47	0,36
C	TOTAL DOS ENCARGOS INDENIZATORIOS	16,28		11,86	15,41	11,86
GRUPO D						
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,66		2,83	16,55	6,20
D2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO	0,43		0,36	0,50	0,38
D	TOTAL DOS REINCIDENCIAS CUMULATIVAS	8,09		3,19	17,05	6,58
TOTAL (A+B+C+D+E)		85,20		48,69	114,23	72,08

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 2006028137825



888 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999 / 88 2133-1953
savires_cavalcante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LETTE BARBOZA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

(Handwritten signature and initials)



SAVIRES
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

SALES CALVA CANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023-83

RG 20060 28137825



✉ salles_cavalcante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará

☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999 / 88 2133-1953

CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLEONA

ENG. CML

CREA Nº 9745 -D